



PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 19/24

2024 m. sausio 30 d., Liuksemburgas

Teisingumo Teismo sprendimas byloje C-560/20 | *Landeshauptmann von Wien (Šeimos susijungimas su nepilnamečiu pabėgėliu)*

Pripažintas nelydimas nepilnametis pabėgėlis turi teisę į šeimos susijungimą su tėvais, net jei sulaukė pilnametystės vykstant šeimos susijungimo procedūrai

Išimtinėmis šios bylos aplinkybėmis leidimas atvykti į šalį ir gyventi joje taip pat turi būti suteiktas šio pabėgėlio pilnamečiai seseriai, kuriai dėl sunkios ligos reikia nuolatinės tėvų pagalbos

Teisingumo Teismas paaiškino, kad nelydimas nepilnametis pabėgėlis turi teisę į šeimos susijungimą su tėvais, net jei sulaukė pilnametystės vykstant šeimos susijungimo procedūrai. Išimtinėmis aplinkybėmis susijungimas su šeima turi būti taikomas pilnamečiai seseriai, jei jai dėl sunkios ligos reikalinga nuolatinė tėvų pagalba. Priešingu atveju pabėgėlis *de facto* negalėtų pasinaudoti teise į šeimos susijungimą su tėvais. Ši teisė negali būti siejama su sąlyga, kad nepilnametis pabėgėlis arba jo tėvai turėtų būstą, sveikatos draudimą, taip pat pajamų, kurių pakanka jiems ir seseriai.

Nelydimam nepilnamečiui Sirijos piliečiui gavus pabėgėlio statusą Austrijoje, jo tėvai ir pilnametė sesuo išreiškė norą gauti leidimus gyventi šalyje, kad galėtų pas jį atvykti. Austrijos valdžios institucijos atmetė šiuos prašymus, motyvuodamos tuo, kad po jų pateikimo jaunuolis iš Sirijos sulaukė pilnametystės, taip pat paskesnius prašymus dėl šeimos susijungimo.

Tėvai ir sesuo apskundė tokį prašymų atmetimą Vienos administraciniame teisme. Šis teismas kreipėsi į Teisingumo Teismą su prašymu išaiškinti direktyvą dėl teisės į šeimos susijungimą¹. Be kita ko, jis pažymėjo, kad dėl cerebrinio paralyžiaus sesuo yra nuolat ir visiškai priklausoma nuo tėvų pagalbos, todėl jie negali jos palikti vienos Sirijoje.

Teisingumo Teismas priminė, kad pagal direktyvą apsauga suteikiama patiems pabėgėliams. Dėl ypatingo pažeidžiamumo pagal ją būtent nelydimiems nepilnamečiams pabėgėliams sudaromos palankesnės sąlygos ir suteikiama teisė į šeimos susijungimą su tėvais.

Iš pradžių Teisingumo Teismas nusprendė, kad **nelydimas nepilnametis pabėgėlis, kuris sulaukė pilnametystės vykstant prašymo dėl šeimos susijungimo su tėvais nagrinėjimo procedūrai, turi teisę į tokį susijungimą**². Ši teisė negali priklausyti nuo to, kaip operatyviai išnagrinėjamas prašymas. Taigi prašymo negalima atmesti dėl to, kad sprendimo dėl šio prašymo priėmimo dieną pabėgėlis nebėra nepilnametis.

Paskui Teisingumo Teismas pažymėjo, kad jeigu nepilnamečio pabėgėlio seseriai nebūtų leista kartu su tėvais pasinaudoti teise į šeimos susijungimą su nepilnamečiu pabėgėliu, toks pabėgėlis dėl sesers ligos *de facto* netektų teisės į šeimos susijungimą su jais, nes jo tėvai negali atvykti pas sūnų nepasieję savo dukters. Tai būtų nesuderinama su besąlyginiu šios teisės pobūdžiu ir pakenktų jos veiksmingumui, nes nebūtų paisoma tiek direktyvos dėl teisės į šeimos susijungimą tikslo, tiek iš Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos kylančių

reikalavimų gerbti privatų ir šeimos gyvenimą, taip pat nepilnamečio teises, kurių laikymąsi minėta direktyva turi užtikrinti.

Be to, Teisingumo Teismas konstatavo, kad nei iš nepilnamečio pabėgėlio, nei iš jo tėvų negali būti reikalaujama turėti būstą, pakankamai didelį jiems ir sunkiai sergančiai seseriai, sveikatos draudimą ir pakankamai lėšų. Praktiškai neįmanoma, kad nelydimas nepilnametis pabėgėlis įvykdytų tokias sąlygas. Be to, tokio nepilnamečio tėvams labai sunku įvykdyti šias sąlygas dar prieš atvykstant pas vaiką. Jei nelydimų nepilnamečių pabėgėlių šeimos susijungimo su jų tėvais galimybė būtų siejama su minėtų sąlygų laikymusi, faktiškai iš šių nepilnamečių būtų atimta teisė į tokį susijungimą.

PRIMINIMAS: Kreipimaisi dėl prejudicinio sprendimo priėmimo valstybių narių teismams, nagrinėjantiems juose iškeltas bylas, suteikia galimybę pateikti Teisingumo Teismui klausimus dėl Sąjungos teisės išaiškinimo ar Sąjungos teisės akto galiojimo. Teisingumo Teismas nenagrinėja nacionalinės bylos. Remdamasis Teisingumo Teismo sprendimu šią bylą turi išspręsti nacionalinis teismas. Šis sprendimas taip pat privalomas kitiems nacionaliniams teismams, nagrinėjantiems panašias problemas.

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Teisingumo Teismo.

[Visas sprendimo tekstas ir jo santrauka, jeigu rengiama](#), nuo paskelbimo dienos prieinami CURIA tinklalapyje.

Kontaktinis asmuo: Marta Osleja ☎(+352) 4303 6005.

Sprendimo paskelbimo posėdžio vaizdai prieinami „[Europe by Satellite](#)“ ☎(+32) 2 2964106.

Likite su mumis!



1 2003 m. rugsėjo 22 d. Tarybos [direktyva 2003/86/EB](#) dėl teisės į šeimos susijungimą.

2 2018 m. balandžio 12 d. Sprendime *A ir S*, [C-550/16](#), Teisingumo Teismas yra nusprendęs, kad nelydimas nepilnametis, kuris tapo pilnametis vykstant prieglobsčio procedūrai, išsaugo teisę į šeimos susijungimą. Vis dėlto toks prašymas dėl šeimos susijungimo turi būti pateiktas per protingą laikotarpį, iš esmės per tris mėnesius nuo datos, kai atitinkamas nepilnametis buvo pripažintas pabėgėliu (žr. [PS Nr. 40/18](#)).